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hodnocení kvantity i kvality hrubé motoriky u vzorku dětí v mladším školním věku za
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ÚVOD

Pohyb je nejpřirozenějším projevem života člověka. V České republice je

hodnocení motoriky důležitou součástí vyšetřování psychomotorického vývoje dítěte.

Bohužel je zaměřeno především na rozvoj pohybu v prvním roce života a jeho vývoji

v pozdějším věku již není přikládán tak velký význam. Přitom některé poruchy

motorického systému je možno odhalit právě až ve vyšším věku a mnohé motorické

poruchy tak zůstanou neodhaleny. V takovém případě pak může dojít k neideálnímu vývoji

a k pozdějším motorickým nedostatkům během dětství a dokonce i během dospělosti.

Taková porucha v oblasti motoriky může také vést k vytvoření negativního vztahu

k pohybové aktivitě obecně, a následný nedostatek pohybu je také jedním z faktorů projevu

civilizačních chorob i dospělého jedince, jako např. hypertenze, diabetes mellitus a obezita.

Sledování základních motorických schopností a dovedností v předškolním i

školním věku je v České republice velmi nedostatečné, zatímco ve zbytku světa je mu

přikládán stále větší význam a je předmětem rozsáhlých výzkumů. Stupeň motorického

vývoje a úroveň motorických schopností a dovedností je nejčastěji diagnostikován pomocí

motorických testů. Tyto standardizované testy však není vždy možné využít v běžné praxi

dětského lékaře nebo fyzioterapeuta z důvodu časové nebo finanční náročnosti, nároku na

speciální testovací pomůcky a vysokých nároků na prostor. Mezi další limitující faktory je

řazena také příliš nízká specifita a tedy i reliabilita testu, z důvodu testování kvantity

s žádným nebo nedostatečným zaměřením na kvalitu provedení, nebo příliš široké věkové

rozpětí. Proto byl v České republice v roce 2010 vytvořen test, který sice není zatím

standardizovaný, ale vychází z již vytvořených standardizovaných testových baterií, a

který by mohl sloužit jako primární screening dětí v ordinaci fyzioterapeuta nebo dětského

lékaře. Díky Novému testu (NT) je možno hodnotit jak kvantitativní tak kvalitativní

aspekty motorických dovedností dětí a zjistit tak odchylky v motorice dítěte včas.

Přesto, že byl tento test primárně vytvořen pro hodnocení motoriky dětí věku

předškolního, v této práci bude využit pro testování hrubé motoriky dětí mladšího školního

věku, čímž by mohlo být zjištěno, zda je možné ho prakticky využívat lékaři či terapeuty i

u dětí tohoto věkového rozpětí. To by mohlo být prospěšné pro jeho další uživatele. Navíc

právě v dětském věku je největší možnost zmírnění motorických nedostatků při zahájení

včasné pohybové intervence, díky značné plasticitě centrálního nervového systému.

Nejlepší výsledky jsou samozřejmě zajištěny při co nejvčasnějším zjištění pohybového
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deficitu. Avšak i ve věku mladším školním je stále možnost tyto motorické odchylky

zmírnit, čehož je rozhodně potřeba využít, aby byl dále zajištěn co nejpřirozenější

pohybový vývoj po zbytek života člověka.

Cílem této práce je shrnutí poznatků o hrubé motorice z dostupné literatury a

zhodnocení kvantitativních i kvalitativních parametrů hrubé motoriky skupiny dětí

v mladším školním věku a to pomocí motorického testu NT dle Šlachtové.
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1 MOTORIKA ČLOVĚKA

Pohyb člověka je výsledkem jeho pohybových činností a účastní se na něm několik

složek. Mezi ně patří stavba těla neboli konstituční činitelé, které vytvářejí pro pohyb

vhodné biomechanické předpoklady, dále psychické činitele, které se účastní výběru,

usměrňování a řazení pohybu, a motorika neboli hybnost představující potenciální

pohybové předpoklady. Motoriku člověka můžeme tedy definovat jako souhrn všech jeho

potenciálních pohybových předpokladů, které mu současně s psychickými a konstitučními

činiteli umožňují vykonávat pohybové činnosti a úkony. (Szabová, 1999)

Motorika člověka má typické znaky. Mezi ně patří přímé držení těla a chůze,

odlišení funkce horních a dolních končetin, schopnost přesného uchopování rukou,

stranová dominance (preference, lateralita), spojení motoriky a řeči, velká množina

dovednostních pohybů, cílená a vůlí regulovatelná zaměřenost pohybu. Cílevědomou

motoriku neboli záměrnou pohybovou aktivitu plnící pohybový úkol je možné hodnotit

(posuzovat, měřit) právě na základě jejích typických znaků. To jsou především plynulost,

koordinovanost, harmoničnost, pružnost, rozsah a elasticita pohybu, přesnost, rytmičnost,

výkonnost atd. Jsou základem pro charakteristiku vývoje motoriky člověka v jednotlivých

obdobích života (stádiích). Motorika člověka má různé funkce, mezi které patří výchovně

vzdělávací, pracovní, zdravotní, rekreační, hygienická, sportovní, zábavná (herní),

zážitková aj. (Hájek, 2012)

1.1 Řízení motoriky

Účelové organizování aktivity pohybové soustavy k dosažení zamýšleného cíle

nazýváme řízení pohybu. Záměr pohybu je individuální a závislý na mentalitě člověka

provádějícího pohyb. Tím se do řídícího pochodu zanáší faktor neurčitosti a

nepředvídatelnosti. Části živého organismu mohou provádět pohyb dvojího druhu: pohyb

vnitřních orgánů a pohyb vnějších orgánů pohybové soustavy. Pohyb vnějších orgánů je

určen pro udržení polohy těla a jeho pohyb v prostředí. Může být ve formě reflexní

odpovědi na změnu zevního prostředí nebo jako volní pohyb uskutečněn volním

rozhodnutím. Ten obvykle slouží k udržování života, získávání potravy, reprodukci,

sociálnímu kontaktu a ovlivňování vnějšího prostředí. (Véle, 2006)

Vývoj motoriky člověka je v podstatě projevem vývoje nervové soustavy. Motorika

člověka je řízena prakticky všemi oddíly centrální nervové soustavy (CNS) počínaje

spinální míchou a konče mozkovou kůrou. Motorický systém je velmi složitě regulován,
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jelikož má na starost řízení všech pohybů a to v závislosti na měnícím se okolním

prostředí. Celý pohybový projev člověka je vysoce organizovaná funkce a je navíc úzce

spjat i s psychickou funkcí a sdělováním informací. (Trojan, 2001)

Řízení pohybu se může rozdělit na tři úrovně z hlediska hierarchie, a to na spinální

úroveň, tedy spinální motorika a labyrintové reflexy (např. „držení trupu“), dále

subkortikální úroveň, tedy účelný pohyb, a korovou úroveň, tedy účelovou a obratnostní

hybnost. (Dylevský, 2012)

Na řízení motoriky se tedy podílejí procesy na úrovni mozkové kůry, která je

rozhodujícím a integračním centrem, dále úrovni podkorové zajišťující řízení

nejdůležitějších oblastí životních procesů, úrovni míšní a úrovni nervosvalového řízení.

Vztah člověka a životního prostředí postupem času stimuloval v řídící činnosti nervové

soustavy vznik tří funkčních složek: a) příjem informací, b) zpracování informací (v

účelové programy) a c) realizace programů (v podobě konkrétních pohybových reakcí).

Příjem a zpracování informací je zajištěn analyzátory, jejichž prostřednictvím organismus

přijímá informace z vnějšího i vnitřního prostředí. Analyzátory se skládají z receptorů,

dostředivých nervových drah a senzorických polí v mozkové kůře. Zpracování informací

v účelové programy se odehrává v míšní, podkorové i korové úrovni nervové soustavy.

Nejvýznamnější oblastí pro řízení a regulaci pohybu je oblast senzorická (centrum

analyzátorů) a oblast motorická (centrum vzniku impulzů k tvorbě odpovědi na podnět).

Jejich propojení je velmi úzké, nejvyšší úrovní je však úroveň psychomotorická. Realizace

pohybového programu je záležitostí výkonové (efektorní) sféry, kam jsou řazeny

mechanismy vlastního řízení pohybu prostřednictvím kosterního svalstva. (Choutka, 1999)

Řízení svalové kontrakce, realizace opěrné a cílené motoriky je zajištěno obecně

míchou s jejími motorickými jednotkami. Jde o základní úroveň řízení a je tedy podřízena

vyšším oddílům CNS. Supraspinální a korová centra potom vydávají rámcové motorické

povely, ale bez specifikace detailu pohybu. Ta je pak zajišťována nižšími motorickými

spinálními centry. (Kott, 2013)

1.2 Vývoj motoriky v dětství

První dekáda v životě člověka, též nazývána dětství, je první velkou vývojovou


[…]

14 Hanka 50,00%

12 Reymond 50,00%

13 Lukáš 58,33%

10 Michal 58,33%

11 Vašek 66,67%

8 Maxim 58,33%

9 Honza 66,67%

6 Natálka 50,00%

7 Albert 41,67%

4 Adriana 50,00%

5 Nela 58,33%

2 Adélka 75,00%

3 Barča 41,67%

V6 Celkové

hodnoceníJméno

1 Miška 58,33%

Výskok s otočením o 180° - starší skupina

Kritérium V1 V2 V3 V4 V5

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

T1 T2 T3 T4 T5 T6

děvče 1 1 0 2 1 0

sportovec 8,33% 8,33% 0,00% 16,67% 8,33% 0,00%

chlapec 0 1 2 1 0 0

nesport. 0,00% 8,33% 16,67% 8,33% 0,00% 0,00%

chlapec 0 1 0 0 0 0

sportovec 0,00% 8,33% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

děvče 0 1 0 0 0 0

nesport. 0,00% 8,33% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

děvče 0 0 0 1 0 0

sportovec 0,00% 0,00% 0,00% 8,33% 0,00% 0,00%

děvče 0 1 1 2 1 0

nesport. 0,00% 8,33% 8,33% 16,67% 8,33% 0,00%

chlapec 0 1 1 1 1 0

sportovec 0,00% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 0,00%

děvče 1 1 0 0 0 0

nesport. 8,33% 8,33% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

děvče 1 1 0 1 0 0

nesport. 8,33% 8,33% 0,00% 8,33% 0,00% 0,00%

chlapec 0 1 0 0 0 0

sportovec 0,00% 8,33% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

chlapec 0 1 0 0 0 0

sportovec 0,00% 8,33% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

děvče 0 0 0 0 0 0

nesport. 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

děvče 1 1 0 1 0 0

nesport. 8,33% 8,33% 0,00% 8,33% 0,00% 0,00%

chlapec 0 1 0 0 1 0

sportovec 0,00% 8,33% 0,00% 0,00% 8,33% 0,00%

děvče 0 0 0 1 0 0

sportovec 0,00% 0,00% 0,00% 8,33% 0,00% 0,00%

chlapec 1 1 0 0 0 0

nesport. 8,33% 8,33% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

14 Vítek 83,33%

15 Eliška Č 91,67%

16 Štěpán 83,33%

12 Miška 100,00%

13 Terezka 75,00%

10 Lukáš 91,67%

11 Honza 91,67%

8 Lucka 83,33%

9 Sabinka 75,00%

6 Adélka 58,33%

7 Jiřík 66,67%

4 Viktorie 91,67%

5 Leona 91,67%

2 Ondra 66,67%

3 Jáchym 91,67%

Tandemová chůze po čáře - mladší skupina

Kritérium Celkové

hodnoceníJméno

1 Eliška 58,33%

T1 T2 T3 T4 T5 T6

děvče 0 1 1 1 0 0

sportovec 0,00% 8,33% 8,33% 8,33% 0,00% 0,00%

děvče 0 1 0 1 1 0

sportovec 0,00% 8,33% 0,00% 8,33% 8,33% 0,00%

děvče 1 2 1 0 1 0

nesport. 8,33% 16,67% 8,33% 0,00% 8,33% 0,00%

děvče 1 1 0 1 2 0

sportovec 8,33% 8,33% 0,00% 8,33% 16,67% 0,00%

děvče 0 2 1 2 1 0

sportovec 0,00% 16,67% 8,33% 16,67% 8,33% 0,00%

děvče 0 1 0 1 0 0

nesport. 0,00% 8,33% 0,00% 8,33% 0,00% 0,00%

chlapec 1 1 1 1 0 0

sportovec 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 0,00% 0,00%

chlapec 0 0 0 0 0 0

sportovec 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

chlapec 0 0 0 0 0 0

sportovec 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

chlapec 0 0 0 0 0 0

sportovec 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

chlapec 1 1 1 1 0 0

nesport. 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 0,00% 0,00%

chlapec 1 2 1 2 1 0

nesport. 8,33% 16,67% 8,33% 16,67% 8,33% 0,00%

chlapec 0 1 0 0 0 0

sportovec 0,00% 8,33% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

děvče 0 1 1 1 0 0

nesport. 0,00% 8,33% 8,33% 8,33% 0,00% 0,00%
14 Hanka 75,00%

10 Michal 100,00%

11 Vašek 66,67%

8 Maxim 100,00%

9

12 Reymond 41,67%

13 Lukáš 91,67%

Honza 100,00%

6 Natálka 83,33%

7 Albert 66,67%

4 Adriana 58,33%

5 Nela 50,00%

2 Adélka 75,00%

3 Barča 58,33%

Tandemová chůze po čáře - starší skupina

Kritérium Celkové

hodnoceníJméno

1 Miška 75,00%

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Poskoky na jedné DK Stoj na jedné DK

Výskok s otočením o 180° Tandemová chůze po čáře

Příloha 6 Fotodokumentace motorických úkolů