## Posudek oponenta bakalářské práce

<b>Studijní program</b> B5345 Specializace ve zdravotnictví
<b>Studijní obor</b> Fyzioterapie
<b>Akademický rok</b> 2017/2018
<b>Autor práce</b> Markéta Dejlová
<b>Název práce</b> Hrubá motorika dětí mladšího školního věku
<b>Oponent práce</b> Mgr. Šárka Stašková
<b>Počet číslovaných stran</b> 61
<b>Počet příloh</b> 6
<b>Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15)</b> 18
<b>Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1)</b> 2
<b>Počet internetových zdrojů</b> 6
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte):</b> ANO NE
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> 100%

1 <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů</b> 35 <b>Bodové hodnocení</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 <b>Zhodnocení teoretické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> 20 <b>Bodové hodnocení</b>
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>99</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Předložená bakalářská práce je ve všech částech vyvážená, obsahově se vztahuje k tématu, jazyková úroveň textu je na výborné úrovni. Připomínku mám pouze k uvedení základního rozdělení na část teoretickou a praktickou, což je zmíněno správně v souhrnu, ale následně v obsahu ani v textu to není. Již v úvodu je představen význam motorického učení a možnosti testování těchto schopností v ČR a zahraničí. Autorka představuje Nový test, na jehož hodnocení je postavena praktická část této práce. Kapitoly první Motorika člověka a Hrubá motorika jsou správně citovány, uvedené zdroje jsou rovněž dle citační normy.

Následuje část vlastního zpracování, kde autorka správně stanovila cíl a 4 hypotézy. V testech bylo hodnoceno 30 dětí mladšího školního věku, které byly vzhledem ke stanoveným hypotézám rozděleny podle pohlaví, věku a fyzické zdatnosti. Informovaný souhlas rodičů byl vyplněn a je součástí příloh a současně i dotazník dítěte. Hodnotím vyhodnocení celého testování v parametrech kvantity i kvality 4 testů na hrubou motoriku. Výsledky jsou tabulkově a graficky zpracovány v samostatné kapitole. Malou chybou je

nesouhlasné uvedení počtu dívek a chlapců u jednoho testu v tabulce 1 a 3. V Diskuzi je rozbor hlavních výsledků, autorka se věcně vyjadřuje k jednotlivým hypotézám. I když se žádná hypotéza nepotvrdila, hodnotím celé zpracování kladně s přínosem do praxe.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum:** Plzeň, 21. 5. 2018

**Podpis:**